³ — Saint THOMAS, III, q. 70, a. 2, ad 1.

⁴ — Saint Thomas précise que tout péché est, en un sens, contre-nature, puisqu'il va contre ce que notre raison nous montre être conforme à notre nature raisonnable. Mais certains péchés ne s'opposent pas seulement à notre nature raisonnable mais à la nature corporelle elle-même (que nous avons en commun avec les animaux). Ils sont donc doublement contre-nature.

Confirmation au XVII^e siècle

Au XVII^e siècle, le célèbre exégète Cornelius a Lapide ¹ confirme encore cette explication :

Les passions monstrueuses sont la peine de l'infidélité, de l'impiété et de l'hérésie ².

Après avoir souligné que les hérétiques de son temps (les protestants) ont manifesté dans leurs mœurs la vérité de cette sentence ³, il cherche la cause de ce lien entre impiété et impureté. Il en donne deux raisons.

— Premièrement, parce que là où il n'y a pas la foi, il n'y a pas la grâce de Dieu ; et là où il n'y a pas la grâce de Dieu, on ne trouve pas non plus la chasteté, mais toutes sortes de concupiscences. C'est à bon droit que Luther affirme que la fornication est aussi nécessaire à l'homme que la nourriture, et que résonne de tout côté, chez les novateurs, l'axiome selon lequel la chasteté est impossible ; car, réellement, elle est impossible à Luther et aux hérétiques. C'est bien ce que dit saint Jérôme : « Il est difficile de trouver un hérétique qui aime la chasteté – même s'il peut la recommander en parole et la feindre. »

— Deuxièmement, parce que l'hérésie et l'infidélité naissent de l'orgueil, et que la passion impure est la peine de l'orgueil, de même que la chasteté est la récompense de l'humilité ⁴.

Confirmation aujourd'hui

La conclusion s'impose d'elle-même : la répugnante invasion des mœurs de Sodome dans notre pays – et leur officialisation par des lois infâmes – ne sont pas seulement des fléaux sociaux. Ce sont aussi, et d'abord, des *châtiments*.

La France est, depuis plus de deux siècles, un pays officiellement apostat ; depuis un siècle, un pays officiellement athée. Elle est même, par l'idéologie des

¹ — Cornelius A LAPIDE (Cornelius VAN DEN STEEN) S.J., 1567-1637.

² — « Hinc patet infidelitatis, impietatis et hæresis pœnam esse monstrosas libidines » (Cornelius A LAPIDE, in Rm, 1, 26).

³ — « Talia monstra quoque ab hæresi nata nostra vidit et protulit ætas. – Notre siècle aussi a vu et a produit ce genre de montres, nés de l'hérésie. » (*ibid.*).

⁴ — « *Primo*, quia ubi non est fides, ibi non est gratia Dei ; ubi non est gratia Dei, ibi non est castitas, sed omnis concupiscentia : ut merito dixerit Lutherus, concubitum homini tam necessarium esse quam cibum, et passim apud Novantes personat hoc axioma, castitatem esse impossibilem, quia vere Luthero et hæreticis impossibile est. Vere ergo dixit S. Hieronymus, lib. II *Comment. in Oseæ cap. IX* : "Difficile est invenire hæreticum qui diligit castitatem, etiamsi eam verbis commendet et præ se ferat". — *Secundo*, quia hæresis et infidelitas oritur ex superbia, superbiæ autem pœna est libido, sicut humilitatis præmium est castitas. » (*Ibid.*)